



# **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

## **ESCLARECIMENTO Nº 001/2021 – CPL/CMG-GO**

**Pregão Eletrônico nº 023/2021 – CMG/GO**  
**PROCESSO Nº : 2021/0000497**

**Prezados Senhores,**

**Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:**

**Pergunta 1:** O local a ser instalado possui Tubulação Frigorígena pronta?

**Resposta 1:** Conforme itens 5 e 8.2 do termo de referência específica o comprimento da tubulação frigorígena necessária à instalação.

**Pergunta 2:** Caso esteja pronta, quais seriam as bitolas da tubulação (em polegadas)?

**Resposta 2:** As bitolas deverão ser compatíveis com a potência dos aparelhos instalados. Poderá ser realizada, ainda, visita técnica conforme previsão editalícia.

**Pergunta 3:** Já existe elétrica pronta nos locais onde serão instalados os equipamentos ou a parte elétrica será por conta da contratada? Caso a elétrica seja por conta da contratada, deverá ser fornecido disjuntores com cabeamento desde o quadro de força ou puxar a elétrica da tomada mais próxima? Qual a metragem do ponto elétrico a ser considerada?

**Resposta 3:** Resposta se encontra no item 8.2, Obs. 1, do edital e termo de referência.

**Pergunta 4:** Os locais de entrega e instalação serão prédios? Se sim, quantos andares possuem? Haverá necessidade guincho para içamento dos equipamentos?

**Resposta 4:** Resposta se encontra no item 8.2, Obs. 2, do edital e termo de referência.

**Pergunta 5:** O Dreno da máquina já está pronto, ou ficará a cargo da contratada? Caso seja a contratada, o sistema de dreno é com cano PVC ou mangueira?



**Resposta 5:** Resposta se encontra no item 8.2, Obs. 3, do edital e termo de referência.

**Pergunta 6:** Que tipo de estrutura será instalado o equipamento (sobre forro, DryWall, alvenaria, piso cerâmico, impermeabilização, etc)?

**Resposta 6:** Resposta conforme item 8.27 e 8.34 do edital e termo de referência.

**Pergunta 7:** Haverá necessidade de remoção de equipamentos antigos? Se sim, quantas unidades?

**Resposta 7:** Resposta se encontra no item 8.2, Obs. 4, do edital e termo de referência.

**Pergunta 8:** Existe alguma restrição no horário de execução da obra como serviços fora do horário de expediente e/ou finais de semana?

**Resposta 8:** Resposta se encontra nos itens 8.13 e 10.1 do edital e termo de referência.

Obs: todas as dúvidas poderão ser sanadas mediante visita técnica, conforme previsão do edital.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos 14 dias do mês de julho de 2021.

Antônio Henrique Guimarães Isecke  
Presidente da CPL/Pregoeiro da CMG